
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 183 - Publicação 04/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

ESTABILIDADE  

 

 PORTARIA Nº 1453, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.29974/2018-53, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal à servidora MAGDA SOUTO ROSA DO MONTE, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1888496, lotada na Faculdade de Letras – FALE, a 

partir de 12.3.2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CHAMADA INTERNA 

 

CHAMADA INTERNA Nº 03 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, torna público o resultado preliminardo processo seletivo para remoção de servidores do 

segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 

  

CAMPUS MACEIÓ 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 

LOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

MARILDES NUNES FERREIRA DELMIRO GOUVEIA/ 

CAMPUS DO SERTÃO 
05/11/2010 

1º 

MAIRA FARIAS FERREIRA 

MORAES 

PENEDO/CAMPUS 

ARAPIRACA 
10/01/2017 

2º 

 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO  

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 

LOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

ANA CRISTINA DA SILVA NÚCLEO EXECUTIVO DE 

PROCESSOS SELETIVOS 

(COPEVE) 

09/02/2017 

1º 

JOSÉ AELSON DA SILVA 

JUNIOR 

SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA 
12/02/2018 

2º 

ANDERSON AUGUSTO GAMA 

GOES 

VIÇOSA/CAMPUS 

ARAPIRACA 
06/06/2018 

3º 

  
ASSISTENTE SOCIAL 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL  

OME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 

LOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

THAYSE DOS SANTOS 

FONSECA 

SANTANA DO IPANEMA/ 

CAMPUS DO SERTÃO 
16/06/2015 

1º 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 795, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018. 
  

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro 

de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.029553/2018-22, resolve: 

  

Conceder Licença para Capacitação a REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1620350, no período de 05.11.2018 a 04.02.2019, correspondente ao 

quinquênio de 20.08.2009 a 18.08.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 791, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante na Portaria nº 208/GR, de 28/02/2018 e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.028357/2018-31, resolve: 

 

Exonerar, a pedido, AIDA FELISBELA LEITE LESSA ARAÚJO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

3001301, de acordo com o art. 34, da Lei nº 8.112/90, a partir de 31.08.2018. 

I - Em consequência, declarar vago o cargo acima mencionado. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 793, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024982/2018-11, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de GUTEMBERG DA SILVA MIRANDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1574055, para cursar Doutorado na Universidade Estadual do Oeste do Paraná, em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Toledo/PR, no período de 10.08.2018 a 09.08.2019, homologando o período de 10.08.2018 a 02.10.2018, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 114, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.033339/2018-71, resolve: 

 

I – Designar JOSÉ EDSON FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 2897973, lotado na COPLAN/Campus Arapiraca, 

para função de pregoeiro desta Universidade. 

II - DETERMINAR que o supracitado servidor exerça, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelo pregoeiro, a partir de 02/10/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 101, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.33137/2018-29, resolve: 

 

I – Alterar, em parte, a Portaria nº 04/PROPEP-2018, de 20/03/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 53, de 

22/03/2018, que designou o Colegiado do  Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de 

Tecnologia para Inovação (PROFNIT), do Instituto de Química e Biotecnologia – IQB, na disposição a seguir: 

 

TITULARES: 
PROF. JOSEALDO TONHOLO (Coordenador) 

PROFA. TATIANE LUCIANO BALLIANO (Vice - coordenadora) 

PROFA. SILVIA BEATRIZ BEGER UCHOA 

PROF. JOÃO INÁCIO SOLETTI 

PROF. TICIANO GOMES DO NASCIMENTO 

 

SUPLENTES: 
PROFA. SANDRA HELENA VIEIRA DE CARVALHO 

PROF. PIERRE BARNABÉ ESCODRO 

PROF. FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO 

PROF. IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO 

PROF. JOÃO PAULO LIMA SANTOS  

 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: ANA PAULA SOUZA SANTOS 

SUPLENTE: MARCOS ANDRÉ MARQUES ALVES  

 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 
TITULAR:  DANISSON LUIZ DOS SANTOS REIS 

SUPLENTE: RAMON CARDEAL SILVA 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 102, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.033137/2018-29, resolve: 

 

I – Dispensar SILVIA BEATRIZ BEGER UCHOA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120992 da 

função de Vice - Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia 

para Inovação (PROFNIT), do Instituto de Química e Biotecnologia – IQB.  

II – Designar TATIANE LUCIANO BALLIANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1775449, 

para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.  

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2.022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 86/2008-GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.031503/2018-13, 

resolve: 

 

Conceder, a partir de 13.09.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a NEUZA CELESTINO DE LIMA, na condição de cônjuge, por morte do 

servidor SEBASTIÃO FERNANDES LIMA, aposentado do cargo de Telefonista, matrícula SIAPE nº 753832. 

*Publicado no DOU de 03/10/2018, seção 2, pág. 20. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2067, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018  
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030745/2018-81, resolve: 

  

Designar REGINALDO ANARIO DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1961765, para 

substituir JUSCINEY CARVALHO SANTANA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1846415, no 

exercício da/o função/cargo de Procurador Educacional Institucional, código CD-04, no período de 30.10.2018 a 

11.11.2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 183 – de 04 de Outubro de 2018 - Publicação em: 04 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 123/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

SAMARA BOMFIM GOMES CAMPOS, siape 3042196. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.032414/2018-86. VIGÊNCIA: 13.10.2018 a 15.02.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 03/10/2018, seção 3, pág. 59. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 2068, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.033436/2018-63, resolve: 
 

homologar os atos praticados por ANDREA PIRES FERNANDES, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1852567, em substituição na função vaga de coordenador do curso de graduação em Química Industrial e 

Tecnológica (código FCC-01), do Instituto de Química e Biotecnologias/IQB, no período de 15.12.2017 a 01.4.2018, em 

razão da renúncia do titular (Portaria nº 355/2018-GR) e da designação daquela servidora para exercer definitivamente a 

referida função (Portaria nº 355/2018-GR). 

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 

 

 


